DPC連絡 0010

2025年 12月 10日

ＤＰＣ対象病院  連絡担当者殿

ＤＰＣ準備病院  連絡担当者殿

出来高算定病院  連絡担当者殿

DPC調査事務局

2025年度調査に係る FAQの掲載および

2026年度様式 1入力支援ソフト及び Hファイル入力支援ソフトについて

 日頃より DPCの評価・検証等に係る調査にご協力頂き感謝申し上げます。

 2025年度「DPC の評価・検証等に係る調査（退院患者調査）」に係る FAQの掲載および 2026年

度様式 1入力支援ソフト及び Hファイル入力支援ソフトにつきましてご連絡申し上げます。

記

2025年度調査仕様に係る FAQの掲載

以下、調査用ホームページに掲載いたしましたので、ご参照ください。

FAQ 集に関しては適宜更新して参ります。

 https://www01.prrism.com/dpc/2025/top.html

2026年度様式 1入力支援ソフト及び Hファイル入力支援ソフトの仕様変更について

Windows10のサポート終了に伴い 2026年度より大幅な改修を行います。

今までは最新バージョンに更新いただくことで引き続きご利用いただけましたが、2026 年度は別

ソフトウエア（DPCデータ入力支援ソフト（仮称））となります。当該ソフトのリリース時期は、未

定です。

【ソフト仕様の変更点】

 様式 1 入力支援ソフト、H ファイル入力支援ソフトを一本化し、DPC データ入力支援ソフト

（仮称）として配布いたします。

 2026年 6月以前から入院し 2026年 6月以降に退院・転棟する症例は DPCデータ入力支援ソ

フト（仮称）に新たにご入力することになります。

 2026年度様式 1作成対象における症例の取扱いについて、2025年度様式 1入力支援ソフトで

ご入力した症例を取り込み、2026 年度様式 1 入力支援ソフトで編集・出力する方策について

は現在検討中でございます。

https://www01.prrism.com/dpc/2025/top.html

【2026年 6月以前から入院し 2026年 6月以降に退院・転棟する症例の入力例】

下記記載の様式 1-①、様式 1-③のように 2026年 6月以降に退院・転棟する症例は新たに直接手

入力いただくことにご注意ください。

例） 一般病棟→その他病棟

   4 月 1 日          5 月 10 日          6 月 20 日

    入院             転棟             退院

一般病棟            その他病棟

様式 1-②        様式 1-③

様式 1-①

統括診療

情報番号

入院

年月日

退院

年月日

様式 1

開始日

様式 1

終了日

様式 1-① 0 20260401 20260620 20260401 20260620

様式 1-② 1 20260401 00000000 20260401 20260509

様式 1-③ 2 20260401 20260620 20260510 20260620

DPCデータ入力支援ソフト（仮称）の動作要件

対応OS  Windows10 1607以上、Windows11（推奨）

OSビットアーキテクチャ x64 (注１) ※32ビットOSには対応していません

CPUアーキテクチャ種別 x64 プロセッサ: NUMA ノードあたり 64 コア

以下のすべての Intel および AMD x86-64

CPU (注１)

データベース SQLServer2019 Express Edition

（※事前のインストールは不要です）

必須コンポーネント .Net Framework 4.7.2、.NET Framework 4.7.2

日本語Language Pack

PC物理メモリサイズ 7GB以上【推奨】

（7GB ～3GB：警告表示、3GB未満：セットア

ップ不可）

・システムドライブ空容量

・セットアップ先ドライブ空容量

・SQL Serverセットアップ先ドライブ空容量

（注２）

50GB以上【推奨】

（50GB ～ 20GB：警告表示、20GB未満：セッ

トアップ不可）

(注１) SQL Serverのハードウェア要件を満たすもの（x86、ARM等のプロセッサは不可）。

(注２)C ドライブにインストールされることを想定しており、インストール時はセットアップ先、

SQLServerセットアップ先容量も同様です。

  (その他の推奨)

    ディスプレイ解像度：1920×1080

 拡大 / 縮小 倍率：100%

その他注意事項

 調査内容の問い合わせ先：dpc@prrism.com

 調査参加医療機関の増大に伴い、医療機関名（省略した医療機関名含む）のみではどのような施

設か判読が難しくなっております。お問い合わせの際には、件名の先頭に貴院の施設コード（9

桁）をご記載ください（例：123456789_様式 1 についての質問）。

以上

mailto:dpc@prrism.com